327. *Obj. IV.* Unctio sine dono curationis partim ab hereticis, partim ab ethnicis fuit introducta. S. Irenæus L. 1. c. 21. ait, Valentinianos omnium primos ceremonia hac usos fuisse. De veterum unctione scribit Virgilius: *Lavant corpus frigentis, et ungunt*. Ergo a Christo non fuit instituta unctio, nisi cui fuit annexum donum curationis morborum.

R. N. *Ant.* Valentiniani ungebant cadavera mortuorum, ut haeresi 36. aperte testatur Epiphanius. Aquam oleo miscebant, ut talis unctio illis esset loco baptismi; utebantur inauditis quibusdam et horribilibus verbis hebraicis, a quorum impietate multum dissidet nostrum sacrae unctionis mysterium. Quanquam etiam Christiani olim laverint mortuorum corpora, ut de Tabitha legimus Act. 9. v. 37, et nunc adhuc lavant. Ungi quoque consuevit

a Judæis mortuos indicat Dominus Matth. 26. v. 12 dum ait: *Mittens unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit*. Et Joannes c. 19. v. 40. scribit, corpus Christi de cruce depositi pretiosissimum unguentum et aromatibus suis conditum, *sicut mos est Judæis sepelire*. Morem istum a majoribus suis acceperunt: nam Gen. ult. traditur, cadavera patriarcharum Jacob et Joseph sic fuisse curata. Unde apparet, quam impudenter mentiatur Kemnitius, ritum, quem Dionysius c. 7. de Eccles. Hierarch. refert, ab ethnicis superstitionibus desumptum fuisse.

Nemini autem ritus Christianorum pii et divinitus instituti ideo debent vilescere, quod ethnicæ aut hereticæ similes ceremonias adhibeant ad suas superstitiones: scimus enim, eos etiam aqua et vino in abominandis mysteriis suis usos fuisse: quæ elementa nihilominus adhuc in Baptismi et Eucharistiae celebratione usurpamus.

ARTICULUS II.

MINISTER EXTREMÆ UNCTIONIS.

328. *Dico I.* Soli sacerdotes sunt ministri idonei Extremæ unctionis. *Prob. I.* S. Jacobus in epist. jubet induci presbyteros Ecclesiarum, qui ministerium hoc peragant. Quæ verba de solis sacerdotibus consensus Ecclesiarum orientalis et occidentalis, ac perpetua traditio Patrum et Conciliorum explicant. Ex quibus Concilium Florentinum in Decreto Eugenii, *Minister*, inquit *hujus sacramenti est sacerdos*. Et Concilium Tridentinum Sess. 14. cap. 3. de Extr. Unct. declarat, nomine *presbyterorum Ecclesiarum*, eo loco, non aetate seniores aut primores in populo esse intelligendos; sed aut episcopos, aut sacerdotes ab ipsis rite ordinatos per impositionem manuum presbyteri. Et contrarium dicentes, can. 4. damnat.

Prob. II. Idem B. Jacobi nomen *presbyteros*, de sacerdotibus accipi oportere, scribit INNOCENTIUS I. in dicta ad Decentium epist. et addit: *Cæterum illud superfluum videmus adjectum, ut de Episcopo ambigatur, quod presbyteris licere non dubium est*. S. Gregorius in Sacramentario ministros hujus unctionis modo presbyteros, modo sacerdotes vocat. Concilium Aquisgranense can. 5. monet, curandum esse sacerdoti, ne per ejus negligentiam infirmus confessione, sacerdotali oratione aut unctione sacrati olei careat. His adde alia Patrum et Conciliorum testimonia n. 312. adducta, quibus nonnisi episcopi aut presbyteri sive sacerdotes ad sacramenti hujus ministerium a B. Jacobo designati fuisse dicuntur.

329. *Dico II.* Quamvis sacramentum istud a presbyteris pluribus aut Episcopis administrari possit; ad ejus veritatem tamen vel unicus eorum sufficiet.

Prob. 1^a. pars. In Ecclesia græca septem sacerdotes adhiberi solent ad sacram unctionem peragendam, ut constat ex Arcadio L. 5. c. 3. et ex Simeone Thessalonicensi apud Joan. Morinum sub finem commentarii de sacram. Pœnit. Quin etiam in Ecclesia latina plures olim ministros ad sacram unctionem conferendam accersitos fuisse, cognoscimus ex L. sacra-

mentorum Gregorii M. ubi præscribitur, infirmum tam a Pontifice, quam ab omnibus presbyteris benedici ad intungendum..... *Multi enim sacerdotes infirmos perungunt in quinque sensus corporis.* Eadem confirmant rituales libri supra memorati. Eparchius Engolismensis in vita Caroli M. scribit, ipsum ab Episcopis oleo sancto inunctum fuisse an. 814. Ejusdem sententia fuit S. Thomas L. 4. contra Gentes, c. 73.

Vario autem ritu sacramentum hoc a sacerdotibus pluribus ministrabatur. Aliquando alius oleum applicabat, altero formam pronuntiante, ut liber sacramentorum S. Gregorii, aliique Rituales supra memorati innuunt. Aliquando singuli ungebant easdem corporis partes, et formam ungendo efferebant, prout videre est in Codice Tiliano et Remigio Rhemensi (v. notas Menardi ad sacramentarium S. Gregorii. Patrolog. t. 78. p. 326. et seqq.): quo in casu non multiplex, sed unum erat sacramentum ex plurim actionibus resultans. Aliquando sacerdos quilibet aliud organum vel membrum ungebant, ut præcipiunt Euchologia Græcorum. Quam methodum probat S. Thomas in 4. d. 23. q. 1. a. 1. q. 2.

Prob. 2^a. pars. Innocentius I. epist. cit. Episcopum ad hoc sufficere judicat. Alexander III. c. *Quesivit*, de verb. sign. *Sacerdos uno*, inquit, *præsente clero*, et *etiam solus potest infirmum ungere*. Quare et Eugenius IV. in dicto Decreto, et Concilium Tridentinum can. 4. nup. cit. sacerdotem numero singulari dicunt ministrum esse hujus sacramenti. Denique ab uno sacerdote administratum unctionis extremæ sacramentum fuisse, novimus ex vita S. Eugenii, ex Everhelmo in vita S. Popponis, ex Prudentio Tricassino, qui solus S. Mauram inunxit, ut ipse in ejus vita consignavit. (Patrol. t. 115. p. 1374.)

330. *Obj. I. cont. 1^{am}. concl.* Nomen græcum πρεσβύτερος, quo Jacobus utitur, significat seniorem, virum spectabilem, aut legatum; ergo per τὸ presbyteros, recte intelliguntur ætate majores, aut primores in populo.

R. N. Cons. Evidem aliquoties in Evangelio et Actis Apostolorum vocabulum *presbyter* magistratum populi significat: alias tamen semper Actis eisdem et Epistolis canonicas, soli, qui dignitate seu ordinatione sua ad episcopalem et sacerdotalem gradum evecti sunt, hoc nomine appellantur. 1. Pet. 5. v. 1. *Seniores* (πρεσβύτεροι) qui in vobis sunt, obsecro, consenior (συμπρεσβύτεροι) et testis. B. Joannes initio secundas et tertias epistolæ scribit: *Senior* (πρεσβύτερος) *Electæ: senior* (πρεσβύτερος) *Caio*. Quæ quidem significatio vel maxime in hoc loco epistolæ S. Jacobi valet: nam imprimis dicuntur *presbyteri Ecclesie*: deinde jubentur precari et ungere *in nomine Domini*: ac denique ipsorum precibus et unctioni promittitur remissio peccatorum, relevatio et salus ægroti; quæ functiones non senioribus ætate, sed legitime vocatis Ecclesie ministris convenient. Quod si annis provectiones intellexisset B. Jacobus, exclusisset ab hoc sacro ministerio Episcopos et ministros Ecclesie quorum quidam tunc temporis adhuc juvenes ordinabantur, ut S. Timotheus, 1. Tim. 4. v. 12.

Insl. 1. V. Beda ad c. 5. Jacobi scribit (opp. t. 4. p. 39. Patrol. t. 93.), monendos esse infirmos, ut seniorum adjutorio curari se meminerint, neque ad juniores minusque doctos causam suæ imbecillitatis referant; ergo per presbyteros intellexit ætate provectiones.

R. N. Cons. Verba Apostoli: *Infirmitur quis in vobis?* primo accepit moraliter, pro infirmitate animi alieno consilio egentis, cui sanande non juvenes, sed senes querendi sunt. Tum vero ad sensum litteralem versus, Innocentii I. rescriptum ad Decentium laudat, et in eadem verba: *Infirmitur, etc. inducat presbyteros, etc. ait, hoc et Apostolos fecisse, in Evangelio legimus, et nunc Ecclesie consuetudo tenet, ut infirmi oleo consecrato unganatur a presbyteris.*

Inst. 2. Idem Innocentius epist. cit. *Oleo chrismatis*, inquit, ab Episcopo confecto non solum sacerdotibus, sed omnibus uti Christianis licet, in sua aut suorum necessitatibus inungendo. Ergo præter presbyteros, putavit, alias adhuc esse hujus sacramenti ministros: nam quæsierat Decentius, an soli sacerdotes essent sacræ unctionis ministri?

R. N. Cons. Cum S. Jacobus jubeat induci presbyteros, quæstio tantum erat Decentii, an soli sacerdotes, Episcopos exclusis, sacram unctionem conferre possint? Multo magis hoc munus Episcopo competere affirmat Innocentius. Tum vero subjungit, eodem oleo per Episcopum consecrato posse Christianos omnes tam sese, quam alios infirmos inungere, sed hæc inunctionio non erat sacramentalis. Exemplum simile nobis præbet usus antiquus et hodiernus fidelium, qui aqua ad conferendum baptismum consecrafa, aliisque rebus ab Episcopo aut alio sacerdote benedictis passim utuntur ad levandos dolores, morbosque depellendos. Ita quondam oleo isto infirmorum, sine forma sacramentali, ex sola pietate, non infirmos tantum se aut alios, sed energumenos etiam linebant. Ut de S. Macario narrat Palladius, Historiæ Lausiæ c. 20., de Eutychio Constantinopolitano Eustathius presbyter. Gregorius Turon. in vitis PP. c. 12. n. 2. refert S. Martium Abbatem quartanis, tertianisque febribus hoc oleo mederi solitum. S. Genovefa virgo energumenum ita curavit, ut Surius in ejus vita recenset.

331. *Obj. II. cont. 2^{am}. concl.* Apostolus ait: *Inducat presbyteros: orent super eum, ungentes.* Ergo ex mente Jacobi unus presbyter ad ministerium hujus sacramenti non sufficit.

R. N. Cons. Apostolus utitur phrasim solita S. Scripturæ. Hebr. 11. dicitur: *obduraverunt ora leonum, lapidati sunt, secti sunt*: cum tamen solus Daniel ora leonum obduraverit, solus Jeremias lapidatus, solus Isaías ex Prophetis sectus fuerit. Scribunt Matthæus et Marcus, latrones de cruce maledixisse Christo, cum tamen Lucas diserte testetur, unum duntaxat hoc fecisse, ut observat Augustinus L. 2. de consensu Evangelist. c. 16. Christus léprosis mundandis dicit, Luc. 17. v. 14. *Ostendite vos sacerdotibus*: cum tamen sufficiat, uni se ostendisse sacerdoti, Lev. 14. v. 2. Est ergo tantum enallage numeri; ut cum dicimus, oratione indefinita, solos presbyteros posse absolvere a peccatis: medicos accersendos, quando vis morbi ingruit. Nec enim unus multis confitetur sacerdotibus, et unus expertus medicus sufficit ad ægrotum curandum.